

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświątne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsowa w Krakowie, Miejsowa we Lwowie, Poczta w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcaryi, Belgii. Rows show rates for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryнку pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobniejszego jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we LWOWIE w Agencji „Czasu” p. Ignacy Hercok w ryнку pod Nr. 238. — w Wiedniu p. A. Oppeltik Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu p. L. Płonski, Boulevard du Prince Engène, 95. — w Hamburgu pp. Haasenstein i Vogler — w Frankfurcie nad Menem p. Otto Mollen — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu: pp. Jenke et Sarnig-hausen.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Dla Panów Abonentów, życzących sobie prenumerować „Czas” od 16go kwietnia, wynosi prenumerata:

Table showing subscription rates for different periods: do końca maja (3 zlr.), do końca kwartału (4 zlr. 20 c.), z przesyłką pocztową w państwie austr. do końca maja (3 zlr. 25 c.), do końca kwartału (5 zlr.).

Kraków 18 kwietnia.

Zbliża się chwila, w której wpływ Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej na ogólne położenie Europy stać się może nie tylko przeważnym, ale nawet stanowczym. Polityka Anglii, Francji i Rosji może być niezdolna zależeć od Washingtonu. Byłoby wprawdzie zawczesnym chcieć już dziś obliczyć wszystkie następstwa ostatnich krwawych bitew w Wirginii, ale upadek Południa jest niunikniony. Jeśli Lee z resztkami wojsk swoich zdoła się przedrzeć w zachodniopółnocne kraje, wojna może się jeszcze przeciągnąć, a Południowcy uzyskać tylko dogodniejsze warunki pokoju; w przeciwnym razie, wojna spiesznie się ukończy. W jednym i drugim przypadku niebezpieczeństwo zagraża bądź Kanadzie, bądź Meksykowi. Nadaremnie ministrowie to w parlamencie angielskim to w ciele prawodawczym francuskim usiłowali osłabić przewidywanie zamachu na Kanadę lub Meksyk, nie mogli jednak żadnym dokumentem, żadnym nawet oświadczeniem dyplomatycznym choćby poufem poprzeć twierdzeń swoich. Tymczasem Stany Zjednoczone nie zrezygnowały z doktryny Monroe, wykluczającej udział Europy w sprawach amerykańskich; nie uznają cesarstwa w Meksyku, lecz owszem, kongres przypomniał, że poseł Unii akredytowany jest przy „rzeczypospolitej” meksykańskiej; nie zapomniały napadnięcia zbitych do Kanady jeńców wojennych na miasto St. Albans, za co uczynili odpowiedzialnym rząd angielski; wreszcie na ostatnim zjeździe w Monroe między pełnomocnikami Południa a prezydentem Unii Lincolnem i sekretarzem jego spraw zagranicznych Sewardem, nie została odrzucona propozycja Stephensa, aby zawrzeć zgodę między stronami wojującymi na podstawie doktryny Monroe i połączonymi siłami uderzyć na Kanadę. Propozycja ta nie była wcale wzięta pod rozbiór, bo wprawdy postawiono z jednej strony warunek poddania się, z drugiej uznania niezawisłości — i na nim speliły układy.

Jeżeli teraz po nowych klęskach separatystów, przyjdzie do poddania się, propozycja postawiona w Monroe przez Stephena może być podjęta przez rząd washingtonski, który znalazłby w niej nie tylko sposobność użycia różnych sił zbrojnych, lecz i możliwość pojednania zwyciężonych z zwycięzcami przez wspólną a popularną wyprawę. Jeżeli przeciwnie wojna przeciągnie się, wtedy teatrem jej staną się południowe kraje nad zatoką meksykańską, i łatwo zdarzyć się może, iż rozprósnie południowcy pódą wspierać Juareza, i nie tylko siły jego wzmocnią, ale nadto nastąpią rządowi Unii pozór wdania się w sprawę meksykańską.

Dwuznaczne słowa ministra Sewarda zwiastującego kongresowi zwycięstwo 3go b. m. tłumaczone są w Anglii pokojowo; ale my widzimy w nich raczej pogroźkę niż uspokojenie. Jeżeli Anglia — rzekł Seward — nie da do tego powodu, a lud amerykański jeżeli obstarwać będzie za polityką nieinterwencji, wtedy Anglia może być spokojną o Kanadę. Jeszcze to oznajmieniem pokojowym? Mówią także doniesienia nowojorskie, że rząd Unii nie będzie pozwalał na zaciągnięcie dla Juareza, ale nie może wstrzymać wychodźstwa, choćby istotnym celem jego było zaciągnięcie się do Juareza. Wszystko zatem zależy od tego, w jaki sposób wojna domowa zakończona będzie w Ameryce, i jakie będzie usposobienie ludu amerykańskiego, pokojowe czy wojenne.

ności wyprawy meksykańskiej od samego jej początku. Czy Anglia zechce bronić Kanady — nie wiemy, ani też nie można było znaleźć na to pytanie odpowiedzi w mowie Palmerstona w Izbie gmin. Zdaje się, że gabinet londyński pragnie umyślnie zostawić pod tym względem samą nawet Amerykę w niepewności. Ale interes Anglii i Francji w tem są sprzeczne, że najście Meksyku dawałoby Anglii na długi czas ręką bezpieczestwa co do Kanady, najście zaś Kanady dawałoby tę samą pewność Francji. Każde więc z obu mocarstw europejskich starać się będzie o odwrócenie od siebie wojny, a zwalenie jej na barki swojego współzawodnika. Taka niepewność, co gabinet washingtonski przedsięwzię, może trwać długo; oczekiwanie więc wojny tak w Kanadzie jak Meksyku ciężki będzie na Anglii i Francji i hamować ich wolny ruch w Europie.

Przyjaźń Ameryki z Rosją zbudowana była na tej chęci uwolnienia się Ameryki od interwencji europejskiej; dla Rosji zaś na znalezieniu w innej części świata szprymierca mogącego w danym razie zrobić ważną dywersję. Kiedy się ta przyjaźń rozwijała, Rosja i Ameryka miały samą tylko Anglię na oku; sprawa meksykańska postawiła w tem samym położeniu w obec nich Francję.

Tak więc wpływ, jaki niegdyś wywierała Anglia i Francja na sprawy amerykańskie, odwrócił się, i dziś oba te państwa morskie doznają na sobie wpływu wojny amerykańskiej, a wpływ ten może stać się przeważnym jeżeli nie stanowczym w chwili zapewne już nie dalszej, zakończenia wojny w Ameryce. Odtąd, przedstawiając ogólne położenie polityczne Europy, nie będzie można pominąć względów na Amerykę i wypadnie politykę Stanów Zjednoczonych brać w rachubę.

KORRESPONDENCA CZASU.

Berlin 16 kwietnia.

Reklamacja Austrii, spowodowana samowolnem przez Prusy zajęciem na własność portu Kiel, były tak naturalne i niejako same przez się rozumiejące się, że można było się było słusznie dziwić, gdyby nie były zaniezione. Zaprzeczenia urzędowej i nieurzędowej prasy pruskiej nie miały, prawdę mówiąc, sensu, chyba że wychodziły z przeproszenia, że Austrii, przekonana o bezskuteczności swoich reklamacji, będzie się wolała całkiem od nich wstrzymać. Oczekiwano, że Austrii reklamowała i zastrzegła prawa swoje Z dobrą miłą, ale że do pokrzytych ambarasem, prasa tutejsza widzi się zmuszona zapisać ten wy-padek, sprowadzając go do prostej dyplomatycznej konwersacji hr. Karolego z p. Bismarkiem. Więcej nie potrzeba, bo państwa, będące z sobą w przymerzu, nie nasylają się nawzajem dyplomatycznymi notami. To pewna, że przymerze to nie jest obecnie zbyt serdeczne, skoro jedna ze stron zupełnie równoprawnych pozwala sobie na własną rękę i własność rozrządzać częściami wspólnie posiadanej kraja, a druga przeciw rozporządzeniu tym reklamować musi, aby osłabiła dła siebie przynajmniej pozór prawa. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Prusy rozporządzenia swego nie cofną, a Austrii reklamacyj słowa nie zamieni na reklamacyj czyn. Oczywiście, że jedna i druga strona działa w przekonaniu potrzeby utrzymania przymerza. Macie bowiem zupełną rację, że „wyższe względy polityczne górną ponad sprawą księstw nadelbiańskich.” Skończyć się by dnak może na tem, że, korzystając z tego stanu rzeczy, Prusy wyzyskają dla siebie całą sprawę Księstw, i zostawią Austrii czczy tytuł, z prawem protestowania przeciw czynom dokonanym.

O nchwale Bandestagu zapomniano. Podrządowa prasa pruska wiały głosy na wagę znalazła nawet, że moralna większość jej wypadła na korzyść Prus, i to w stosunku trzech do jednego. Rzeczywiście niektóre państwa większości głosowały za wnioskiem z tyłoma i z takimi zastrzeżeniami, iż dziwić się trzeba, że nie głosowały przeciw niemu. Nie ulega wątpliwości, że się przez to osłabiła wartość nchwaly, bo pokazuje się stać, że owe dziewięć państw większości, nawet z Austrią na czele, nie miałyby w razie danym dość stanowczej odwagi, aby zawrzeć koalicję przeciw Prusom i sześciom państwom głosującym w mniejszości. Nie obejście się dla tego bez dalszych pomiędzy państwami związkowymi usiłowań, aby pokryły tam aneksyjnym dążnościom Prus. Usiłowania te jednak wtedyby tylko miały jakieś znaczenie, gdyby były podobnem usposobieniem wielkiej większości ludności Księstw. Ale ludność ta rozbita jest na stronnictwa, między którymi większe jeszcze panują różnice opinii, niż pomiędzy państwami związkowymi. W interesie Prus leży różnice te utrzymywać i zaostrzać; i przyszło już do tego, że ci, co się separatystami lub partycularystami zowią, to jest ci którzy chcą udziałnego państwa związkowego z panującą dynastją augustenburską, przedstawiają się przez tak

zwanych aneksjonistów, to jest tych, którzy chcą więcej ścisłego i ostatecznego i całkowitego połączenia się z Prusami, że mówią partycularystami przedstawianymi przez aneksjonistów jako wsteczni, jako wybraździele przedawionego historycznego porządku rzeczy, jako stronnicy nie dzy bandestagowej, której tylko Prusy zdolne są położyć koniec, jako przeciwnicy jednocy Niemiec, która znow tylko przez Prusy może być osiągnięta. Gdy propaganda ta, wychodząca z Berlina, tak daleko Księstwa ogarnie, że będzie opinią większości, wtenczas Prusy zgodzą się bardzo chętnie i na powszechne głosowanie, a zastosują się tem prędzej do tej zasady, jeżeli się okaże potrzeba przysłać głos Francji, aby usunąć ostatecznie protestacje Austrii.

Aneksjonistów znaleźli silne poparcie w broszurze prof. Mommsena, dotyczącej sprawy Księstw. Mommsen jest rodem z Hulsztynu, zna dobrze te stosunki, bo był już politycznym czynnym w r. 1848 i następnych. Dziś jest profesorem pruskim, jest członkiem sejmu, liczy się do frakcyi postępowej, do demokratów, to jest, do tej kategorii demokratów, którzy bynajmniej nie doznają skrupułu, gdy zarazem i służą i walczą przeciw tym, których chleb jedzą. Jest to zawsze cechą wyższych umysłów! Toż i broszura Mommsena ma tę cechę. Nie ciepła, nie zimna, mówi za aneksją i za separacją; mówi za połowiczną, a w ostatecznym razie nawet za całkowitą aneksją. Charakterystyczny jednak Prusy w taki sposób, że rodacy jego w Księstwach mogliby bardzo łatwo stracić chęć, jeżeli ją mają, przyłączenia się dobrowolnie do Prus, co autor nawet przypuszcza, gdyby się do rzeczy nieostawiano wzięto. Radzi więc, aby zwołać radę z ludźmi zaufanymi, z nimi sprawę rozstrząsnąć i rezultat przedłożyć ludności. Tym sposobem zyska się jakaś podstawa dla opinii publicznej i łatwiej będzie ludności rozbita dziś na stronnictwa podciągnąć pod jeden sztandar. Stać się to nawet może bez udziału rządu tymczasowego. W takim razie byłaby to jednak rzecz przydatna. Wątpliwą zaś bardzo jest gotowość członków przeciwnych sobie stronnictw do wzięcia udziału w niezgodnej radzie, z którejby niezawodnie żadna zadawalająca uchwała nie wyplęła.

Po świętach Izba poselska będzie miała sposobność objawienia opinii swojej w tym względzie. Samemu rządowi widocznie na tem zależy. Marynarka, kosztująca wojny duńskiej, projekta przez rząd przedłożone następująca Izbie tę sposobność.

Paryż 13 kwietnia.

Większa część wczorajszego posiedzenia została wypełniona rozprawami o Algierji. Z rozpraw tych można było wyciągnąć nańkę, bo Algierja jest taką samą wiecznie ropiącą raną, na ciele Francji, jak wszystkie inne prawem siły zdobyte kraje na ciele państwach innych: toż Francja goi także tak samo tę ranę i także tak samo zgłóić jej nie może. Wojskowe rządy i sądy, naruszanie wiary religijnej i polityczne wstrząsanie podstaw społecznych i obyczajów rodowych, nakładanie kontrubncyj i zabieranie własności, wzięcie podejrzanych i karanie bez sądu, kolonizacja kraju endoziemcami i wysykanie jego zasobów na korzyść zdobywców, nieprzyznawanie żadnej z tych swobód, których sama Francja używa, a po każdym wzburzeniu się kraju jak najrozszeńska represya — oto lekarstwa, któremi Francja od lat dwudziestu goi tę ranę, a których skutek jest taki, iż dziś posiadała sobie przysłać publicznie, że od lat dwudziestu nie zrobiła ani jednego kroku naprzód ku uzyskaniu przychylności mieszkańców. Mowa barona Davida, który jako oficer znawca przed dzieświeć lat służył w Algierji, a teraz zna ten kraj tak dokładnie jak własną ojczyznę, była słuchaną z pełnem uwagą zajęciem. Odmawiał on cięstości i bezskuteczności rządów francuskich w tamtejszych krajach podbitych tak jasno, iż nie zostawił o tem żadnego wątplenia; wskazał nie tylko wszystkie środki, jakie powziął i jakie inne natomiast przyjął; potrzebę; toż i mowa rządywo nie wypłynęła naleyżycie tej luki w dy-akusni, i pozostało tylko przy tem, że środki te trzeba obmyśleć. Lecz postawioną została zasada, lecz także na tem tylko porostano, że Arabowie nie sprzeciwiają się tym albo owym innowacyjom francuskim i nie wymagają takich lub innych instytucyj francuskich, ale się sprzeciwiają Francuzom, i wymagają, żeby Francuzi poszli sobie z Pa-kiem Bogiem do Francji, a ich zostawili w spokoju. Francuzi mówią, że zdobyli ten kraj w imię cywilizacyi i przyniosą jego mieszkańcom wiarę prawdziwą, lepsze urządzenia społeczne i zgola wszystkie uabyki nowożytnie oświaty: lecz Arabowie odpowiadają, że ich wiara dla nich jest najprawy, ich urządzenia społeczne dla nich najlepsze, a uabytków nowożytnie oświaty wcale nie potrzebują, a gdyby nawet tych wszystkich rzeczy potrzebowali, toby ich od Francuzów nie wzięli, bo Francuzi razem z niemi przynoszą im — niewolę. Takie wyznania składają schwytni naczelnicy zbudowanych oddziałów i mówią: że to są niezmiernie przekonani wszystkich pokoleń, że w imię tych przekozań wicznie buntować się będą, dopóki nie zwyciężą lub nie zgina, — a bar. David dodaje do tego: że pod takimi rządzami istnieć wicznie się buntować będą — i zgina. Lecz dodaje zarazem, że rząd działający w imię cywilizacyi nie może tak postępować, żeby opowiadać przed siebie narody gębły, bo byłoby to rozszerzaniem niecywilizacyi, lecz barbarzyństwa i mordn, — lecz powinien przeciwnie, rzeczywisty stan rzeczy uwzględnić, a przyjąwszy go za podstawę działania, tak postępować, żeby Arabowie przyjęli nabytki nowożytnie oświaty, lecz nie mu-

sieli za to tracić tego wszystkiego, co im jest droższem nad życie, i żeby mogli swobodnie żyć dalej.

Rząd zgadza się także na tę zasadę, ale, o ile można wyrozumieć z mowy jego rzecznika, zastoso-wanie jej pojmuję ockolwiek odmienne, pojmując tak, iż — aby się jednym wyrazić słowem — nie chce osobnego królestwa arabskiego. Wziąwszy więc na oko wyż określone usposobienie Arabów, nie trudno przepowiedzieć rządowi, iż będzie doświadczał nowych sposobów asymilacyi li tylko na to, żeby się za lat dwadzieścia znów przekonał, że źle rządził tym krajem. A tymczasem Arabowie będą ginać w powstaniach, kraj będzie niszczał, a Francja odnieść niejedną zapewne szkodę, ale żadnej korzyści... Już i zdąd można wyciągnąć niejedną nańkę; lecz jeszcze większą szkodę, jak się względem tej kwestyi za-chowują organa opinii publicznej. P. David podiósł się w ocenieniu tej sprawy bardzo wysoko, lecz nie śmiał podnieść się tam, gdzie jedynie spo-czywa prawda. Czy podniósł się do tej prawdy atory z liberalnych dzienników? Nie, ani jeden. Opinion Nationale kłaczem w ręce z radością, że rząd nie chce osobnego królestwa arabskiego, i radzi mu, żeby w prowincjach tych działań główne kolonizacya, a wojska używał tylko jako narzędzia represyi. Zauważ się jednakże jeden publicysta francuski, który potrafił o prawdę i miał odwagę ją wypowiedzieć; lecz kto jest tym publicystą? pewnie nikt nie odgadnie. Jest nim p. Girardin w La Presse. Jeden p. Girardin miał odwagę powiedzieć: „że, w tem położeniu rzeczy należy ziemię arabską oddać Arabom.” Nie można mu za to odmówić należytego uznania? Ale p. Girardin, jak to powszechnie wiadomo, nie przebacza nikomu niekonsekwencyi. Litować się można nad każdym, kto się pod jego żelazne pió-ro dostanie, jeżeli kiedykolwiek choćby tylko pół-gębkiem objawił zdanie przeciwne temu, które dziś wypowiada; on je z pewnością wynajdzie i jak nieublagana śmierć z kosa, stanie przed nim z cytacyą. Tak nawet i dziś Cesarzowi jego własne słowa przytacza, a któremi orzekł w swem dziele, że prowincje arabskie należy oddać Arabom. Czy nie godziłoby się dziś oddać panu Girardinowi dobre za nadobne i spytać: dla czego doradzał Rosji, żeby ziemię polską trzymała choćby środkami barbarzyństwa i gwałtu, jak skoro doradza Francji, żeby ziemię arabską oddała Arabom? Czy jest na to jaka odpowiedź? — Jest, ale tylko ta jedna, że od dziennikarstwa francuskiego w tym stanie, w jakim się teraz znajduje, można wszystkiego wymagać, prócz konsekwencyi. Możnaż o tem wiele i bardzo zajmujących rzeczy napisać; lecz na oóż więcej, jak skoro mamy przed oczyma to osobliwe zjawisko: że ten sam dziennik, który gotów jest bić się do ostatniej kropli krwi za oderwanie Polski od Rosyi, gotów jest jednocześnie ostatnią kroplę krwi przeleć za ujarznienie Arabów — a jedynym dzien-kiem francuski, który gardłował za ujarzmieniem Polaków, jest dziś jedynym, który się odważył przemówić za wyjarmieniem Arabów...

Izba przystąpiła następnie do poprawek wniesionych do ustępu zajmującego się sprawami włoskimi, a głównie konwencyi francusko-włoskiej. Poprawek tych jest trzy. Jedną wniosła opozycja, domagając się krótko i wzięcie wycofania na każdy wypadek zalogi francuskiej z Rzymu. Drugą wniosło stronnictwo katolickie, p. Kolb-Bernard i inni, żądając, aby w adresie zamiast słów: „z utrzymaniem niepodległości Stolicy Apostolskiej” położono określenie następuje: „z utrzymaniem udziałności terytorjalnej Stolicy Apostolskiej, jako warunku jej niepodległości.” Trzecia nareczenie poprawka określa jeszcze dokładniej to samo zdanie, mówiąc, iż skutkiem konwencyi Włochy obowiązują się bronić państwo papieskie przeciwko wszelkim pośrednim i bezpośrednim napadom, sami zaś pozostaną na wieczne czasy we Floren-cyi — a zarazem wymaga uznania zasady udziałności doczesnej Papieża.

Po krótkim spożerze o to, która z tych poprawek ma być najpierw wzięta pod obrady, p. Julinsz Favre najpierw równie krótko w obronie pierwszej — poczem natychmiast poddano ją głosowa-niu i odrzucono.

W obronie drugiej poprawki zabrał głos p. Kolb-Bernard i odczytał bardzo przyzwycię, napisaną mowę w obronie władzy świeckiej Papieża. Zebrał on w tej mowie mniej więcej to wszystko, co się da w tym przedmiocie powiedzieć z powo-du konwencyi, zarzucając rządowi nieszczerłość, uiekonsekwencyę i nietrafność w jego zachowaniu się względem Rzymu: nie sądzę jednak, żeby sprawozdanie z tej mowy mogło obudzić żywsze zajęcie, bo wszystkie te argumenty, jakie p. Kolb-Bernard wytoczył, a nawet i jego sposób rozmu-mowania jest znany i wyczerpany. Zresztą dzi-siaj Thiers będzie bronił tej samej poprawki, a lubo stanowisko tego mówcy jest wcale inne, niżeli pana Kolb-Bernarda, nie zaniedba on pewnie polużyć się także i temi samymi argumentami i bez wątplenia dobitniej i jaśniejsze je w mowie swo-jej przedstawi.

Paryż 14 kwietnia.

Na wczorajszemu posiedzeniu zebrała się publiczność tak tłumnie, że bardzo wiele osób zaopatrzonych w bilety nie mogło się do miejsc swoich dostać. Thiers może być zawsze pewnym swoich słuchaczy. Mówił on wczoraj przez trzy godziny z okładem, nie bez oddechnięcia w połowie mo-woy, lecz z równą doniosłością głosu i równą po-godą umysłu, z równą siłą wymowy do końca. Wczorajsza mowa jego nie była wprawdzie tak fragmentaryczną jak przedostatnia; jednakże treść jej równie trudno jest zebrać w ograbach zwy-

kiego listu, choćby tylko dlatego, że stanowiłaby dosyć sporą broszurę. Zwozwał tedy wyjęć z niej tylko to, co jest najwięcej uderzającym, a i to w jak najwięcej skróceniu. Thiers dzieli przedmiot swej mowy na dwie części, na kwestyę włoską i kwestyę rzymską. Pierwszą z nich sprowadziła druga, prawie pomimowoli. Francya data się wciąż zwołać znowa w te sprawy. Najpierwej to-lerowała ona tylko ideę jednocy włoskiej, później zaczęła ją fortynować, aż wreszcie wypisała ją na swoim własnym programie. Opuszcza ona najpierw W. księcia Toskańskiego, potem króla Neapolitańskiego, potem Papieża, którego za ośmnaście miesięcy nareczenie całkiem opuścił. Tak z kwestyi włoskiej wyrzuciła się rzymska. Mowa była zawsze tego przekonania, że idea jednocy włoskiej musi się prędzej lub później stać szkodliwą dla Francji; że każdy konflikt z kościółem jest dla każdego regularnego rządu niebezpieczeństwem i nie-szczerstwem; że każda zmiana, do którejby władzę kościelną zniewolono, będzie uważaną przez katolików za gwałt zadany wolności sennienia. Te pre-konania mowa podzieliła i teraz, i będzie się starała słuszność ich udowodnić. P. Thiers przebiega następnie historję rozwoju sprawy włoskiej od jej początku i mówi, iż co ośmiętało księżat włoskich do oporu przeciwko liberalnym dążnościom, to to uczucie, iż za nimi stała Austriya a za Austryją Europa. Po wojnie krymskiej Austriya została odo-sobniona, przez to samo i opór księżat włoskich stracił swoją energię, a w skutek tego łatwo już potem mógł być przełamany. Mowa uznaje słuszność pretensyi Włochów do wolności, ale jest zdania, że do osiągnięcia wolności jednocy nie była konieczna, i zarazem też nie zgadza się na te środki, któremi do wolności dążyć zaczęto. Nie pochwałal on nigdy wojny włoskiej, bo był prze-konany, że z wojny tej musi się wyrodzić dążność do jednocy — a jednocy Włoch jest, jego zdaniem, szkodliwą dla Włoch i dla Francji. Nie może to być nigdy z pożytkiem dla Francji mieć wielkie i silne Włochy pod bokiem: nigdy też żadne pań-stwo nie pomagało do tego, żeby się wielkie pań-stwa tworzyły w jego sąsiedztwie. Mowa przytacza dowody na to z historii i mówi, iż musi się tylko uśmiechnąć, gdy słyszy zarzuty, że ta polityka jest staroświecka. Tylko polityka wewnętrzna starzeje się z czasem; ale zewnętrzna, która jest tylko nauką unikania szkód i wyciągania pożytków, po wszystkie czasy jest jednakową. Zjednoczenie Włoch nie może przynieść dla Francji pożytku, już dlatego, że Włochy natenczas, nie potrzebując już Francji, mogą się od niej odwrócić. Lecz przy-tacza on także i inne powody; pierwszy ten, że zjednoczenie Włoch pociągające za sobą zjednoczenie Niemiec; drugi ten, że dążności takie muszą wy-wołać kwestyę wschodnią, która po przełaniu stru-mieni krwi, może być łatwo rozstrzygnięta na ko-rzyść mocarstw północnych; a trzeci uwarunek ten, że już teraz widoczna jest dążność do odbudowania św. przymerza, w obec którego, kto wie, jakby się zachowały Włochy zjednoczone i niepotrzebujące już Francji.

W takim położeniu rzeczy jeden tylko sojusz jest rzeczywiście potrzebny i pożyteczny dla Francji, a tym jest sojusz z Austryją. Sojusz ten nie byłby możebyum aż do tego czasu, dopóki Austriya była absolutnie rządona; ale dzisiaj rząd austriacki jest co najmniej tyle liberalnym jak francuski. Z jedną tylko Austryją może się Francya zgodzić w widokach: z nią tylko razem może powstrzymać ambicje pruskie i lunc, z nią tylko rozwiązać korzystnie kwestyę wschodnią, — zgola jedna tylko kwestyja dzieł Francji od tego mocarstwa a tą jest polityka zjednoczenia we Włoszech. Mowa rozwija dalej powody, dla których jej zdaniem jednocy włoska nie jest pożądaną dla samychże Włochów. Argumenta-to znane, polegające na różnicy historycznej tradycyi i prowincjonalnych dążnościach, mocne gdzie indziej, jak u p. Neapoli i Rzymie, ale mniej mocne w Wenecyi, o której mowa powiada, że nie należy ona ani do Włoch, ani do Austrii, tylko do Europy. P. Thiers rozprawdza szczegółowo te argumentacy, która mimo to wszakże nie przestaje być słabą; nie można jednak odmówić pewnej siły jej zakończeniu, w którym zapytuje: Na czemże wreszcie ta sprawa stanęła? Włochy płacily dawniej ledwie 25 milionów podatku, a dziś potrzebują 900 milionów co roku. Nie mogące podatkami wydobyć więcej jak 600 milionów, muszą 300 milionów rocznie pożyczać. W Neapolu stutysięczna armija zmusza mieszkańców do przyjęcia tej nowej wolności. Włochy stały się ogniskiem niustających zamieszek. Co wiosnę zatruwająca wieść się ztamąd rozchodzi, że wojna wybuchła... Przyszło nareczenie do tego, że Włochy z końcem szesznego roku padły nam do nóg, wołając ratunku... Cóż wtedy zrobiła Francya? Oto zamiast powiedzieć Włochom: poprzestańcie na tem co macie, — i tym sposobem uspokoić to niustające ognisko wewnętrznych kłopotów a niepokojów nazewnątrz — dała noga otuchę ich namiętoszom bezsilnym i nie-politycznym dążnościom; lecz nie mogąc ani pomysleć o obroceniu tych namiętoszoci przeciwko Austrii, pokazała im w oddaleniu Rzym, gdzie mieszka kapłan staruszek, w najwyższym stopniu szanowany i godzien szacunku, do wysokiego stopnia potężny moralnie, lecz materialnie nie groźny, bo niemający do dyspozycyi pół miliona ba-gnetów. Wystawiały im za cel tego starca-kapłana, rozkazała im tak się zachowywać, żeby się zdawało we Włoszech, że Francya daje im Rzym, a we Francji żeby się zdawało, że go przed nimi ochrania. Z takich powodów i w takich celach powstała konwencya francusko-włoska. Mowa wywozi dalej obszernie, że tego aktu nie pojmują inaczej Włochi, jak tylko w tym dachu, że Rzym już posiadają — i mają słuszność. Wy-klada też zaraz szczegółowo, jakim sposobem

pryjdzie do tego, że Włosi Rzym zczywióse...

Kończąc tą pierwszą część swojej mowy, Thiers obrócił się ku ławie mówców...

Drugą część mowy poświęcił mowa zasadniczej obronie władzy świeckiej...

Zatem nieczem innem, jak zburzeniem podstaw i warunków istnienia całego kościoła...

W tej chwili nadeszła wiadomość z Ameryki donosząca o zdobyciu Richmondu...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

przeło nieczem innem, jak zburzeniem podstaw i warunków istnienia całego kościoła...

W tym kraju, trudno sobie wyobrazić, co by się stało, gdyby na tronie zasiadł człowiek energiczny...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

przeło nieczem innem, jak zburzeniem podstaw i warunków istnienia całego kościoła...

W tym kraju, trudno sobie wyobrazić, co by się stało, gdyby na tronie zasiadł człowiek energiczny...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

przeło nieczem innem, jak zburzeniem podstaw i warunków istnienia całego kościoła...

W tym kraju, trudno sobie wyobrazić, co by się stało, gdyby na tronie zasiadł człowiek energiczny...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

przeło nieczem innem, jak zburzeniem podstaw i warunków istnienia całego kościoła...

W tym kraju, trudno sobie wyobrazić, co by się stało, gdyby na tronie zasiadł człowiek energiczny...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...

Rada rządowa Bernańska wydała następujące rozporządzenie: Wsparcie rządowe dla 16 Polaków...

W kwietniu niedziela niezmierny był ścisł endzioziemów w bazylce św. Piotra...

W procesy ambasadorowie szli za Ojem świętym, niosąc palmy...

Od kilku lat znikło zupełnie z obiegu srebro i złoto w Polsce...



Podpisany ma zaszczyt oznajmić szanownej Publiczności, iż z dniem 1 Maja r. b. zaczyna wydawać czasopismo treści religijno-obyczajowej pod tytułem: "KRZYŻ" wraz z dodatkiem Książki do Nabożeństwa na cały rok.

Redaktorem odpowiedzialnym jest ks. L. Karcewski.

"Krzyż" wychodzi będzie raz na tydzień w formie cało-arkuszowym na papierze Medyan.

Przedpłata na miejscu: Rocznie 3 zlr. — Półrocznie 1 zlr. 75 cent. — Kwartalnie 1 zlr.

Życzący sobie prenumerować z prowincji raczą się zgłosić do miejscowych swych W.W. XX. Proboszczów — lub też do Wydawcy w Krakowie przy ulicy Brackiej pod 156 zamieszkałego.

Uprasza się o spieszne nadesłanie prenumeraty, gdyż tyle tylko będzie się drukować, ile będzie Prenumeratorów.

Franciszek Xawery Pobudkiewicz.

NAKŁADEM i DRUKIEM

Księgarni

J. A. PELARA

w Rzeszowie

wszystkie następujące dzieła, które we wszystkich księgarniach krajowych nabyć można:

Fringsa, Rozmowy łatwe w trzech językach, polskim, francuskim i niemieckim. Zastósowane do życia towarzyskiego młodych panien, dla użytku szkół pamięskich. Wydanie szóste poprawne 8. Rzeszów 1865. 60 cent.

Konkolowski, X. M. Jas Sadowski założyciel sadów czyli nauka o hodowaniu drzew owocowych, z 70 rycinami. Wydanie drugie poprawne 8. Rzeszów 1865. 80 cent.

Schleisssteher, Dr. A., Ból zębów i niezawodne przeciw niemu środki, dla domowego użytku. 8 Rzeszów 1865 40 cent.

Ziemiański, X. kan., Zbiór pieśni na bożnich na uroczystości całego roku, z przydatkiem nowych pieśni osobliwie o Bożem Narodzeniu. Wydanie trzecie pomnożone i poprawne. Oprawne w papierze marokiniowym 60 cent. w 1/2 skórkę 70 w 1/2 skórkę 85

BANDAŻ

elektro-medyczny.

Wynaleziony przez braci Marie doktorów w Paryżu, zamieszkałych na ulicy Grenelle St. Honoré Nr. 8, za który otrzymali patent na lat 15. Leczą radykalnie wszelkiego rodzaju raptury. Leczne doświadczenia lekarzy francuskiego fakultetu dowiodły, że bandaże panów Marie użytejszym jest od wszelkich bandaży dotychczasowych, a to ze względu doskonałego podtrzymywania raptur znacznej objętości, jak również z uwagi na jego działanie elektro-medyczne, które wybornie leczy te niemocy. Ścieżnia i przyprowadza do normalnego stanu części tworzące raptury, leczy zaś w bardzo krótkim czasie.

Cena prostych bandaży w Paryżu franków 27, podwojnych 44, pępkowych 44; bandaże dla dzieci franków 20. — Do każdego dołączona jest metoda użycia.

Dostać można w aptece p. B. Mityńskiego przy ulicy Florjańskiej w Krakowie, w Składzie materiałów aptecznych p. Gallego w Warszawie, tudzież u p. Chrościckiego w Wilnie, i Rukera w Lwowie.

QUINA LAROCHE.

Preparator otrzymał medal złoty i 15.000 franków nagrody.

Elixir ten jest nieporównanie skuteczniejszy od wszelkich syropów i win z chiną.

Potwierdzony przez paryżską akademię medyczną, upoważniony przez radę lekarską w Petersburgu. Elixir ten, na winie hiszpańskim preparowany, nie jest zbyt ani słodki, ani zbyt przesycony winem; posiada on krystaliczną przezroczystość, przyjemnego smaku i bardzo skutecznie działający na organizm delikatnie i osłabione. Zalecany jest przez lekarzy w bladaczce, zapaleniu żołądka, odbijaniu, dyspepsji, wychudzeniu, utracie siły po potęgach, przeciw biatym upławom, braku apetytu, trudnemu powrotowi do zdrowia a szczególnie przeciw febrą trzęsączą, czyli zimnicom tak pospolitym w naszym kraju.

Skład główny w Paryżu przy ulicy Dronot 15; — w Krakowie w aptece I. Brunona Micyńskiego.

Zwiedzenie Jarmarku!

SKŁAD OPAWSKI pierwszej ces kr. Królewskiej uprzywilejowanej Fabryki Garderoby

MEZKIEJ, H. S. J. Mandla

w PROSSNITZ, na Morawii, poleca się podczas teraźniejszego jarmarku w Krakowie, z wielkim doбором gotowej wiosennej i letniej

Garderoby mezzkiej i dla dzieci dla każdego wieku, wzrostu, z najrozmaitszych materij, tak barwną jak i w pojedynczej sprzedaży, po zadziwiająco tanich cenach stajęch dla bycznych.

K. Rosenthal, utrzymujący Skład. Miejsce sprzedaży w dawniejszej budzie piernikarza pana Lewickiego w Rynku głównym naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego.

Od 12 lat wypróbowana i utrwalona

Dr. Pattisona Wata reumatyzmowa,

łagodzi natychmiast i leczy spiesznie podagry i reumatyzm wszelkiego rodzaju, jako to: bóle twarzy, piersi, szyi i zębów, reumatyzm w głowie, rękach i kolanach, cierpienia brzucha i żołądka, bóle grzbietu i łędwy itp.

Całe paczki po zlr. 1 w. a. — pół paczki 50 c. — z przesyłką pocztową 10 centów więcej.

Dla zapobieżenia fałszowaniom i naśladowaniom opatrzone są paczki podpisem i pieczęcią. — Instrukcja użycia i zaświadczenia udzielają się bezpłatnie.

Ból zębów uśmierza w okamgnieniu: Bawełna orientalna. — Paczka 25 centów.

Prawdziwe utrzymuje w Krakowie p. Stockmar aptekarz.

Ces. król. uprzywil.

Tryesteńskie Towarzystwo zabezpieczenia

pod firmą:

ASSICURAZIONI GENERALI

największy austriacki Zakład zabezpieczenia, posiadający fundusz poręczający przeszło 20 milion. zlr. w. a.,

przyjmuje zabezpieczenia przeciw:

szkodom ogniowym budynków wszelkiego rodzaju, fabryk, maszyn, rekwizytów i zasobów, składów towarowych, bydła, sprzętów rolniczych, ziemiopłodów, mebli, sprzętów domowych i ruchomości wszelkiego rodzaju;

szkodom elementarnym przy przesyłkach wodą i lądem;

szkodom gradobliża ziemiopłodów wszelkiego rodzaju; — udziela również

ZABEZPIECZENIA NA ŻYCIE LUDZKIE we wszelkich domyślnych i możebnych kombinacjach, jako na:

kapitały lub renty płacić się mające po śmierci zabezpieczonego tegoż spaokobiercom, prawonabywcom, cesyonarzom lub osobom z góry oznaczonym;

takież uiszczac się mające zabezpieczonemu, jeżeli takowy pewną ilość lat przeżyje, do której to kategorii także tyle dobroczynne zabezpieczenia posagowe i stowarzyszenia wzajemnych wyposażen dzieci należą;

renty dożywotnie dla jednej lub kilku osób itp.

Życzącym sobie mieć udział w tym na tak pewnych podstawach uorganizowanym Zakładzie, który od początku swego istnienia rzetelnie zawsze czynnością i największą akuracnością w wypłacaniu szkód wyszczególnił się, tenże oświadcza się z gotowością przyjmowania wniosków do zabezpieczeń ze zapewnieniem możliwych ułatwień i najniższych premiiów, równie jak i wszelkie inne akredytowane zakłady zabezpieczeń.

Biuro Jeneralnej Agencji w Lwowie przy ulicy Niższej Karola Ludwika pod L. 132 1/2.

(2322-5-20)T

200.000 złotych w srebrze,

główna wygrana,

również 2 po zł. 100.000, zł. 50.000, zł. 30.000, zł. 25.000, zł. 20.000, zł. 15.000, zł. 12.000, zł. 10.000, zł. 6000, itd., w ogóle 14.811 wygranych. w kwocie jednego Miliona 385.430 złotych w srebrze,

muszą rzeczywiście być wydane w nowem wielkiem Losowaniu wygranych Państwa.

Ciągnięcie d. 24 i 26 przyszłego miesiąca.

Cały los oryginalny (nie promesa) kosztuje zlr. 6 bankn.

Pół losu dto dto dto " 3

Cwierć losu dto dto dto " 1 1/2

Wszelkie zamówienia uskutecznią za nadesłaniem należności punktualnie, a urzędowe listy ciągnięcia i wygrane pieniądze przesyłają się franco.

„Carl Henster, Bankier in Frankfurt a. M.“

UWAGA. Listy wszelkich istniejących loteryj przesyłają się na żądanie bezpłatnie; również nabywają losy wygrane po najwyższym kursie.

Hambursko-ameryk. Towarz. akcyjne parowej żeglugi pocztowej

Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między

Hamburgiem i Nowym Jorkiem,

podług okoliczności przytykająca do Southampton, za pomocą okrętów parowo-poczt.

Bawaria kapitan Taube, 15 Kwietnia Germania, kapitan Ehlers 27 Maja.

Saxonia, Meier, 29 Kwietnia Borussia, Schwenen 10 Czerwca.

Teutonia kapitan Haack, 13 Maja, Saxonia, Meier 24 Czerwca.

Cena przewozu osób: Pierwsza kajuta tal. 150, druga kajuta tal. 110, między-pokład tal. 60

Cena przewozu towarów: L. 2. 10 od beczki o 40 stopach sześciennych hamburskich z opuszczeniem (Primsge) 15%.

Ekspedycje do powyższego Towarzystwa należących okrętów żeglowych, nastąpią: dnia 15 Kwietnia przez okręt towarowy Donna kapitan Meier, Oler, Winsen.

Blizszych szczególow udziela: August Bolten, następcą Wm. Millera w Hamburgu.

Zupełne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani Agenci: Star & Geishofer w WIEDNIU, Kohlmarkt Nr. 20

Kurs papierów i pieniędzy.

Wiedn 15 kwie.

Łądzaj placę

51 Metalki na w. a. 67 70

52 Pożyczka narod. 76 35

53 Metalki na m. k. 72 45

54 Obl. ind. ni. Aus. 89 25

55 Czeskie 93 75

56 Węgierskie 75 75

57 Chor. ib. 75 75

58 Galicyjskie 75 25

59 Bukow. 71 70

60 Siedmgr. 71 70

Przeciw zarazie bydła. TINCTURA GRAUTOFFA,

środek chroniący bydło od zarazy, w Anglii z najszcześliwszym skutkiem używany; jest do sprzedania

w aptece „pod Słoniem“, przy ulicy Żółkiewskiej we Lwowie po 3 zlr. z opakowaniem.

Proszku Korneburgskiego w paczkach po 84 i 42 cent.

Holenderskiego dla krów „ 40 cent. (2473-6) T

Ces. król. KOLEJ KAROLA GALIC. LUDWIKA

OBWIESZCZENIE.

C. k. uprzywilejowana kolej galicyjska Karola Ludwika podaje niniejszem do wiadomości, że

z dniem 15 Kwietnia 1865, zniżona taryfa frachtowa na ładunki

całowozowe w mieszanych transportach nierogacziny zaprowadzona i po

wszystkich stacjach przybita będzie. Wiedeń dnia 1 Kwietnia 1865. (2544-3) T

200.000 złotych.

100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 15.000, 12.000, 10.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000, 2.000, 1.000, 600, 500, 400, 300, zlr są do wygrania w 148 wielkiem:

Losowaniu wygranych Państwa wolnego miasta Frankfurtu n. M. — Oryginalne losy,

(nie promesy) na ciągnięcie dnia 24go i 26go Maja odbyć się mające, kosztują po 6 zlr., 1/2 losy 3 zlr., 1/4 losy zlr. 1 50 cent. i są do nabycia pod adresem, (2551-3-4) T

„C. P. Hahn, Haupt - Loose - Depot in Frankfurt a. M.“

Tylko 1/2 zlr. w austr. banknotach,

kosztuje w podpisany Dom bankowy ćwierć-losu, 5 złote pół-losu, a 6 złotych cały los oryginalny do ciągnięcia zaczynającego się 24go Maja

wielkiego losowania pieniężnego, urzadzonego i zaręczonego przez Wolne miasto Frankfurt, w ogólnej ilości

Jednego miliona 909.630 złotych. Migdy 14.800 wygranemi znajdują się główne trafne po:

zlr. 200.000, 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 15.000, 12.000, 10.000, 6.000, 5.000, 4.000, 3.000, 2.000, 117 po 1.000, 111 po 300 i t. d.

To losowanie premiiów zasługuje tem bardziej na polecenie, gdy nastęrcza największe korzyści i najlepsze zaręczenie ze strony Państwa, o czem się każdy przekonać może z urzędowych planów, które się bezpłatnie rozsyłają. Wygrane wypłacają się gotówką w złotych srebrnych związkowych zaraz po ciągnięciu przez podpisany Dom bankowy we wszystkich miastach Niemiec, który to Dom bankowy w ogólności przesyła punktualnie listy ciągnięcia każdemu udział biorącemu. Dotyczące polecenia z załączeniem kwoty uprasza się przysłać spiesznie i tylko wprost do głównego Składu, pod adresem:

„Moritz Homburger Trierischer Platz 9, Frankfurt am Main.“

Tylko za 1 zlr. 50 c. za ćwierć-losu, 3 zlr. za pół-losu, a 6 zlr. za cały los (nie promesy), — może każdy wziąć udział

w Frankfurtskiem losowaniu pieniężnem,

zaczynającym się dnia 24 Maja r. b. i przez rząd urzadzonem i zaręczone, w którym wygrane po zlr. 200.000, 100.000, 50.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000, 12.000, 10.000, itd. w przeciągu sześciu miesięcy paść muszą. Wygrane zostaną wypłacone w 14

dniaoch po ciągnięciu w srebrnych talarach, pomimo, że wpłaty mogą być uskutecznione i w banknotach austriackich. Tak wygrane jak i losy bezpłatne zostaną przesłane udział biorącym bez żądania; również udzielają się urzędowe plany gry i listy ciągnięcia bezpłatnie. Uprasza się względem kupna tych losów udać się wprost do domu bankowego

„A. Grünebaum Schafergasse 11, nächst der Zell, in Frankfurt a. M.

Uwaga. Podług zyczenia udział biorącemu zostanie każdemu demu podług planu przesłany los bezpłatny lub zwrócona zapłacona wkładka, jeżeliby na jego los w ciągu sześciu ciągnięć nie padła żadna wygrana.

(2550-3-13)T

Dzózr kościoła N. M. Panny w KRAKOWIE,

rozpisnie niniejszem Konkurs na podjęcie się odlatniczej restauracji ołtarza Pana Jezusa ukrzyżowanego. Zgłaszający się mają złożyć w kancelaryi Prokuratora kościoła JM. księdza Świerczewskiego świadectwo wydane przez znawców, udowodniające ich uzdolnienie w takich robotach. Tam również oświecą się o warunkach restauracji, jak ją dokonać mająć cheemy. Termin naznacza się po dzień 20 Kwietnia r. b. (2536-3)

Przewodniczący: Józef Lasocki.

JAN A. SZATKOWSKI, Technik uprawy łąk i Drenarz.

Z nadchodzącą wiosną poleca się jak poprzednio PP. Dzierżawcom i Posiadaczom dóbr ziemskich. (2539-2-5) T

Adres: Kraków, ulica Sławkowska Nr. 261 — 14ze piętro.

Niniejszem zawiadamiam moich przyjaciół handlowych, że na dniu 21 Marca r. b. odeszła z Anglii na Hamburg dla mnie przesyłka

Reigrasu i Turnipsu, po której otrzymaniu uskutecznię wszystkie u mnie poczynione zamówienia.

Zarazem polecam po najniższych cenach jarzynę, kwiaty, nasiona łeńne, lucernę, koniżnicę czerwoną, buraki, jako też drzewa owocowe i inne rzadki, itp.

Składy komisowe nasion moich utrzymuję w Krakowie p. P. J. Wolański, Mały Rynek Nr. 323, — w Bochni p. A. Faliszewski, — w Czerniowcach p. St. Kurmański, — w Przemysłu p. Praczyński, — w Rzeszowie p. F. Jasiewicz. (2546-2-2) T

We Lwowie dnia 3 Kwietnia 1865. Karol Neumann.

Dobra na sprzedaż.

Wies Kociubińce wielkie, w obwodzie Czortowskiem, obok Kopeczyn, o pół mili od drogi murowanej Tarnopolsko-Czeronowieckiej z jednej, a o ćwierć mili od drogi murowanej Husiatyńsko-Koperynieckiej z drugiej strony, położona, mająca pola ornego, w najlepszej podolskiej glebie w większej części wokół folwarku zkoncentrowanego, około 1860 morgów — siarżozi około 250 morg. — lasu 450 morg. stawy dwa, jeden 110 morg. drugi 55 morg. prócz tego propinacya z dwoma młynami i budynki gorzelniarne, ekonomiczne i mieszkalne są po większej części mrowane. — Tabula zupełnie czysta, z kwalifikacya i możebnością podziału na dwa osobne korpusy. W miejscu znajduje się kamień, piasek i glina na cegłę. (2542-4-6) T

Mający chęć kupienia może się zgłosić do Wgo Kornela Horodyskiego.

PRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA Dra FRANCKA.

Są to pigułki czyszczące, jedne lekarstwo to go rodzaju upoważnione we Francji. Od 70 la postada powszechnie we Francji uznane, jako najskuteczniejsze z lekarstw czyszczących. Zająwają się dowlonie na czczo lub po jedzeniu. Metoda użycia dołączona jest do każdego pudełka. Cena 3 franki większych pudełek, mniejszego zaś sprzedają się po półtora franka. (2401-3-2) T

W Paryżu w Aptece przy na ulicy Neuve St. Augustin, a w Warszawie w Składach Materiałoy Aptecznych pp. Galie i Mrozowskiego, w Krakowie w aptece Wgo Brunona Micyńskiego.

DOBRA

W Obwodzie Tarnowskiem w bliskości kolei żelaznej położone, około 4.000 morgów obszaru liczące, są z wolnej ręki do sprzedania.

Blizszych wiadomości udziela Adwokat Machalski w Krakowie. (2517-6) T

Wolica z Walowicami

1/4 mili od Jasła odległe, są z wolnej ręki do sprzedania. Obejmują: propinacyę, ornej ziemi 185 morgów, łąk 45, lasu 20, ogrodu 10 morgów.

Blizszą wiadomość udziela Adwokat Machalski w Krakowie. (2517-6) T

Porter angielski, butelkowany, (2482-5-6) T

W HANDELU R. Zawadzkiego w Rynku głównym.

1 Butelka zwyczajna 37 centów, 1 dto mała „ 27 „ w większych partjach niższe ceny.

Table with multiple columns containing exchange rates and prices for various goods and currencies, including gold, silver, and different types of paper.

Table with multiple columns containing train schedules and prices for various routes, including Krakow, Wroclaw, and Lodz.